
Autores y obras anónimas AHL 24/05/2011

           1

           AHLBERG, Allan

           El gato que desapareció misteriosamente / 

Allan Ahlberg ; ilustraciones de Katharine McEwen. -- 

3ª ed. -- Madrid : Alfaguara, 2008. -- 79 p. : il. 

col. ; 20 cm. -- (Alfaguara infantil) La familia 

Gaskitt)

           D.L.  M 9453-2008. -- ISBN 

978-84-204-7075-7

           1. Aventuras 2. Gatos, humor, cuentos 

I. Título II. Serie

           087.5:821.111-32"20"

1002470005 Central              IVE             

I2-DIV-30

           2

           AHLBERG, Allan

           El hombre que se puso toda la ropa / Allan 

Ahlberg ; ilustraciones de Katharine McEwen. -- 

Madrid : Alfaguara, [2005]. -- 78 p. : il. col. ; 20 

cm. -- (La familia Gaskitt) Alfaguara infantil)

           A partir de 6 años

           D.L.  M 5856-2005. -- ISBN 84-204-4413-8

           I. Título II. Serie

           087.5

1002257146 Central              IVE             

I2-DIV-43

           3

           ALBO, Pablo

           Melena / [texto de] Pablo Albo ; 

[ilustraciones] de Riki Blanco. -- Vigo : Faktoría k 

de libros, 2009. -- [33] p. : il. col. ; 24 x 26 cm. 

-- (Textos infames)

           D.L.  PO 411-2009. -- ISBN 

978-84-96957-70-1

           I. Título II. Serie

           087.5

1003603624 Central              IVE             

I2-DIV-65

           4

           BIRD, Malcolm

           Manual de la bruja / por Malcolm Bird ; 

traducción Tita de Uichi. -- [13ª ed.]. -- Madrid : Anaya, 

2005. -- 96 p. : il. n. y col. ; 27 cm

           Indice

           D.L.  BI 6-2005. -- ISBN 84-207-3372-5

           1. Brujería-Libros infantiles I. Título

           398.47:087.5

1002469059 Central              IAZ             I3-DIV-5

           5

           CALÍ, Davide

           Me gusta el chocolate / Davide Calì texto ; 

Evelyn Daviddi ilustraciones. -- 1ª ed. en castellano. -- 

Barcelona : Tuscania, 2004. -- [25 p.] : il. col. ; 23 cm. 

-- (El ánfora plateada)

           D.L.  B-3405-2004. -- ISBN 84-96123-08-1

           1. Comidas-Libros infantiles y juveniles 

I. Título II. Serie

1002395642 Central              IAM             I1-DIV-72

           6

           CANO, Carles (1957-)

           Caperucita de colores / cuento, Carles Cano ; 

dibujos, Violeta Monreal. -- 7ª ed. -- Madrid : Bruño, 

2003. -- [25] p. : il. ; 16 cm. -- (Chiqui cuentos ; 8)

           D.L.  M 9615-2003. -- ISBN 84-216-3278-7

           1. Caperucita Roja 2. Personajes literarios 

I. Título II. Serie

           821.134.2-34"19":087.5

1002469703 Central              IAM             I1-DIV-73

Pág. 1



Autores y obras anónimas COL 24/05/2011

           7

           COLE, Babette

           El libro tonto / Babette Cole. -- 

Barcelona : Destino, 1992. -- [32] p. : il. col. ; 20 

cm

           ISBN 84-233-2120-7

           1. Humor 2. Albumes I. Título

           087.5

1936681 Central              IAM             

I1-DIV-50

           8

           COLE, Babette

           Miamor / Babette Cole. -- Barcelona : 

Destino, 2001. -- [31] p. : il. ; 25 cm

           ISBN 84-233-3283-7

           1. Amor 2. Amor 3. Perros 4. Albumes 

I. Título

           087.5 AZUL

1952545 Central              IAM             I1-DIV-4

           9

           COLE, Babette

           Pelos por todas partes o la hormona 

alborotada / Babette Cole. -- Barcelona : Destino, 

1999. -- [30] p. : il. ; 25 x 26 cm

           Primeros lectores

           ISBN 84-233-3147-4

           1. Pubertad-Cuentos 2. Niños-Educación 

sexual 3. Libros infantiles y juveniles 4. Sexualidad 

5. Humor I. Título

           087.5

           613.88-053.2

9828345 Central              IAM             I1-DIV-5

           10

           COMINI, Claudio

           Bombero se nace / [idea y texto, Claudio Comini,

 Orazio Minneci ; ilustraciones, Stefania Colnaghi ; 

traducción del italiano, Miguel García]. -- Madrid : Mare 

Nostrum, 2005. -- 93 p. : il. col. ; 21 cm. -- (RimBambini,

 una pandilla de patosos) La buena letra)

           D.L.  M 43363-2005. -- ISBN 84-96391-54-X

           1. Humor 2. Novelas 3. Pandillas I. Título 

II. Serie

           82-3:087.5

1002051733 Central              IAZ             I3-DIV-9

           11

           COMINI, Claudio

           Uno está violeta, el otro está amarillo / [idea 

y texto, Claudio Comini, Orazio Minneci ; ilustraciones, 

Stefania Colnaghi ; traducción del italiano, Miguel 

García]. -- Madrid : Mare Nostrum, 2005. -- 93 p. : il. 

col. ; 21 cm. -- (RimBambini, una pandilla de patosos) La 

buena letra)

           D.L.  M 43364-2005. -- ISBN 84-96391-53-1

           1. Humor 2. Novelas 3. Pandillas I. Título 

II. Serie

           82-3:087.5

1002051722 Central              FLC             I3-DIV-10

           12

           CUTBILL, Andy

           La vaca que puso un huevo / Andy Cutbill ; 

ilustrado por Russell Ayto. -- [Barcelona] : Serres : RBA 

Libros, 2008. -- [32] p. : il. col. ; 28 cm

           ISBN 978-84-7901-561-9

           1. Libros infantiles 2. Autoestima, búsqueda de 

la propia identidad, vacas, solidaridad, humor, álbumes, 

cuentos rimados I. Título

           82-34:087.5

1002245931 Central              IAM             I1-DIV-1

Pág. 2



Autores y obras anónimas DAH 24/05/2011

           13

           DAHL, Roald

           Cuentos en verso para niños perversos / 

Roald Dahl ; ilustraciones de Quentin Blake. -- 

Madrid : Alfaguara, 2008. -- [64] p. : il.col. ; 28 

cm

           Desde 10 años

           D.L.  M-2572-2008. -- ISBN 

978-84-204-7319-2

           I. Título

           821.111-32"19"

1002147477 Central              IAZ             

I3-DIV-72

           14

           DAHL, Roald

           El superzorro / Roald Dahl ; ilustraciones 

de Quentin Blake. -- 1ª ed. -- Madrid : Alfaguara, 

2006. -- 104 p. : il. ; 20 cm. -- (Alfaguara juvenil))

 (Biblioteca Roald Dahl)

           Traducción de: Fantastic Mr. Fox

           D.L.  M 31776-2006. -- ISBN 84-204-7095-3

           1. Libros infantiles I. Título II. Serie

           087.5:821.111-34"19"

1001371253 Central              IAZ             

I3-DIV-61

           15

           DAVI

           ¡Chichonazo! / texto e ilustraciones, Davi.

 -- Barcelona : Edebé, 2007. -- [32] p. : il. col. ; 

22 cm. -- (Tren azul. Mis cuentos favoritos)

           D.L.  B 266-2007. -- ISBN 

978-84-236-8402-1

           1. Sombreros 2. Humor 3. Tamaños 

4. Albumes I. Título II. Serie

           087.5

1002565803 Central              IAM             

I1-DIV-37

           16

           EGAÑA, Andoni

           No me gusta el fútbol / Texto de Andoni Egaña ; 

dibujos de Mikel Valverde. -- 1ª. ed., 2ª imp. -- 

Barcelona : Editores Asociados, 2005. -- 31 p. : il. col. ;

 21 cm. -- (¿Y qué? ; 2)

           A partir de 8 años

           D.L.  B-4480-2005. -- ISBN 84-246-6052-8

           1. Diversidad-Cuentos 2. Fútbol-Cuentos 

3. Aficiones-Cuentos I. Título II. Serie

           087.5

1002259319 Central              IVE             I2-DIV-33

           17

           FINE, Anne

           Cutremamá / Anne Fine ; ilustraciones de Jesús 

Gabán. -- 3ª ed. -- Madrid : Gaviota, D.L.2000. -- 143 p. 

: il. ; 19 cm. -- (Gaviota junior)

           A partir de los 10 años

           D.L.  LE 152-2000. -- ISBN 84-392-8790-9

           1. Humor 2. Familia 3. Amor filial 4. Amor 

fraternal 5. Novela juvenil I. Título II. Serie

           087.5

1952775 Central              IAZ             I3-DIV-62

           18

           GIL, Carmen

           El hada Roberta / Carmen Gil Martínez ; 

ilustraciones, Pep Brocal. -- Barcelona : Bambú, 2006. -- 

94 p. : il. col. ; 19 cm. -- (Jóvenes lectores ; 1)

           Firma de la autora

           D.L.  M 4935-2006. -- ISBN 84-934826-3-3 

978-84-934826-3-3

           1. Hadas-Novelas 2. Humor-Novelas I. Título 

II. Serie

           087.5:82-3"19"

1002509863 Central              IVE             I2-DIV-71

Pág. 3



Autores y obras anónimas GOM 24/05/2011

           19

           GÓMEZ DE LA SERNA, Ramón

           100 Greguerías de Ramón Gómez de la Serna 

/ ilustradas por César Fernández Arias ; selección de 

Herrín Hidalgo ; retrato de los autores por Juan 

Manuel Bonet. -- 1ª ed. -- Valencia : Media Vaca, 

1999. -- 1 v. : principalmente il. ; 24 cm. -- 

(Libros para niños ; 5)

           ISBN 84-930221-4-4

           1. Humor 2. Albumes I. Cien greguerías de 

Ramón Gómez de la Serna II. Título III. Serie

           821.134.2-84"19"

           087.5

1958697 Central              IVE             

I2-DIV-15

           20

           GOSCINNY

           El Pequeño Nicolás / Goscinny-Sempé; 

Traducción de Miguel Azaloa. -- Madrid : Santillana, 

2008. -- 173 p. : il. bl. y n. ; 20 cm. -- (Alfaguara 

Infantil) El Pequeño Nicolás)

           D.L.  M 3814-2008. -- ISBN 

978-84-204-6898-3

           I. Título II. Serie

           087.5:821.133.1-32"19"

1001959648 Central              IAZ             

I3-DIV-74

           21

           ISTVANSCH

           El hombre más peludo del mundo / Istvansch.

 -- Valencia : Tándem, 2003. -- 1 v. : todas il. ; 23 

cm. -- (El Tricicle ; 13)

           ISBN 84-8131-468-4

           I. Título II. Serie

           087.5

9802229 Central              IAM             

I1-DIV-47

           22

           JERAM, Anita

           Inés del revés / Anita Jeram. -- Madrid : 

Kókinos, cop. 1996. -- [18] p. : principalmente il. col. ; 

22 cm

           ISBN 84-88342-12-8

           1. Ratones 2. Infancia 3. Familia 4. Humor 

5. Albumes I. Título

           087.5

1947244 Central              IAM             I1-DIV-41

           23

           KRAHN, Fernando (1935-)

           ¿Quién ha visto las tijeras? / Fernando Krahn. 

-- 1ª ed. -- Pontevedra : Kalandraka, 2002. -- [50] p. : 

principalmente il. col. ; 29 cm. -- (Libros para soñar)

           D.L.  PO. 491-2002. -- ISBN 84-8464-149-X

           I. Título II. Serie

           087.5

1995979 Central              IAM             I1-DIV-67

           24

           LANDA, Mariasun (1949-)

           Un cocodrilo bajo la cama / Mariasun Landa. -- 

4ª ed. -- Madrid : SM, 2005. -- 60 p. : il. ; 19 cm. -- 

(El barco de vapor. Roja ; 159)

           Premio Nacional de Literatura Infantil y 

Juvenil 2003

           D.L.  M 13181-2005. -- ISBN 84-348-9880-2

           1. Cocodrilos 2. Soledad 3. Humor 4. Novela 

juvenil I. Título II. Serie

           087.5:821.134.2

9811950 Central              IAZ             I3-DIV-45

Pág. 4



Autores y obras anónimas LE 24/05/2011

           25

           LE THANH, Taï-Marc

           ¿Quién ha sido? o Un vientecillo 

perfumado___ / narrado por Taï-Marc Le Thanh ; 

ilustrado por Rébecca Dautremer ; color con la 

colaboración de Loïs Delage y Luis Castro. -- 

Zaragoza : Edelvives, [2008]. -- [22] p. : 

principalmente il. cor ; 18 x 23 cm. -- (Otra 

historia de Serafín Cordero ; 3)

           ISBN 978-84-263-6709-9

           1. Cuentos escatológicos 2. Amistad 

3. Humor 4. Lobos 5. Corderos I. Un vientecillo 

perfumado___ II. Título III. Serie

           82-34:087.5

1002943245 Central              IAM             

I1-DIV-104

           26

           LIMB, Sue

           Ruby Rogers ¡multiplícate por cero! / Sue 

Limb ; ilustraciones de Bernice Lum. -- 1ª ed. -- 

Madrid : Anaya, 2007. -- 143 p. : il. ; 20 cm. -- 

(Ruby rogers)

           D.L.  NA 2390-2007. -- ISBN 

978-84-667-6298-4

           I. Título II. Serie

           087.5

1001477167 Central              IAZ             

I3-DIV-36

           27

           LIMB, Sue

           Ruby Rogers ¡qué se le va a hacer! / Sue 

Limb ; ilustraciones de Bernice Lum. -- 1ª ed. -- 

Madrid : Anaya, 2007. -- 126 p. : il. ; 20 cm. -- 

(Ruby rogers)

           D.L.  NA 2391-2007. -- ISBN 

978-84-667-6299-1

           I. Título II. Serie

           087.5

1001477169 Central              IAZ             

I3-DIV-35

           28

           LINDO, Elvira

           Manolito gafotas / Elvira Lindo ; ilustraciones 

de Emilio Urberuaga. -- Madrid : Alfaguara, 2008. -- 188 p.

 : il. ; 20 cm. -- (Manolito gafotas)

           D.L.  M 21600-2008. -- ISBN 978-84-204-7402-1

           I. Título II. Serie

           087.5

1002569505 Central              IAZ             I3-DIV-26

           29

           LÓPEZ SORIA, Marisa

           Bicicletas de nariz / Marisa López Soria ; 

ilustradora, Carmen Queralt. -- 3ª ed. -- Barcelona : 

Magisterio Casals, 2003. -- 76 p. : il. col ; 18 cm. -- 

(Punto infantil ; 62. Azul)

           A partir de 7 años

           D.L.  M 46861-2003. -- ISBN 84-218-2069-9

           I. Título II. Serie

           087.5

1003040837 Central              IVE             I2-DIV-37

           30

           MACDONALD, Alan

           Los calzoncillos de-- Otto Terremoto / 

[ilustraciones y personajes creados por] David Roberts ; 

texto de Alan MacDonald. -- 1ª ed. -- [Barcelona] : 

Montena, 2008. -- 95 p. : il. bl. y n. ; 20 cm. -- (Otto 

Terremoto ; 3)

           Resumen: Otto Terremoto quiere hacer una 

¡súper! fiesta en su casa para celebrar su cumpleaños. El 

problema es que uno de sus compañeros de clase ha 

organizado su fiesta el mismo día y NADIE quiere ir a la 

de Otto. Suerte que él siempre tiene ideas GENIALES y 

ALOCADAS para conseguir lo que quiere...

           D.L.  B 32967-2008. -- ISBN 978-84-8441-466-7

           1. Travesuras-Novelas 2. Humor 3. Escuelas 

4. Cumpleaños 5. Cuentos escatológicos I. Título II. Serie

           087.5:821.111-32"20"

Pág. 5



Autores y obras anónimas MAC 24/05/2011

1003610550 Central              IVE             

I2-DIV-91

           31

           MACDONALD, Alan

           ¡Hola! yo soy _ Otto Terremoto / 

[ilustraciones y personajes creados por] David 

Roberts ; texto de Alan MacDonald. -- 1ª ed. -- 

[Barcelona] : Montena, 2008. -- 95 p. : il. bl. y n. ;

 20 cm. -- (Otto Terremoto ; 1)

           D.L.  B 23101-2008. -- ISBN 

978-84-8441-453-7

           1. Travesuras-Novelas 2. Humor 

3. Cumpleaños 4. Fiestas 5. Cuentos escatologicos 

I. Título II. Serie

           087.5:821.111-32"20"

1002572315 Central              IVE             

I2-DIV-47

           32

           MACDONALD, Alan

           Los líos de-- Otto Terremoto / 

[ilustraciones y personajes creados por] David 

Roberts ; texto de Alan MacDonald. -- 1ª ed. -- 

[Barcelona] : Montena, 2008. -- 95 p. : il. bl. y n. ;

 20 cm. -- (Otto Terremoto ; 2)

           D.L.  B 23102-2008. -- ISBN 

978-84-8441-454-4

           1. Travesuras-Novelas 2. Humor 3. Cuentos 

escatológicos 4. Pulgas I. Título II. Serie

           82-32"20":087.5

1002572312 Central              IVE             

I2-DIV-77

           33

           MARIJANOVIC, Stanislav

           Manual de monstruos domésticos / Stanislav 

Marijanovic ; traducción Milena Busquets. -- 

Barcelona : Lumen, 1997. -- [26] p., [1] h. pleg. : 

il. col. ; 22 cm. -- (Libros infantiles)

           ISBN 84-264-3714-1

           1. Monstruos 2. Humor 3. albumes I. Título 

II. Serie

           821.111-36"19"

1997082 Central              IVE             I2-DIV-22

           34

           ORAM, Hiawyn

           Las cartas de Horacio y su bruja estrafalaria / 

Hiawyn Oram ; [ilustraciones] Sarah Warburton. -- 

Barcelona : Beascoa, 2007. -- [24] : il. col. ; 28 cm

           ISBN 978-84-488-2546-1

           1. Brujas 2. Cartas 3. Mascotas 

4. Encantamientos 5. Albumes I. Título

           087.5

1003631472 Central              IAM             I1-DIV-111

           35

           PRESTIFILIPPO, P. (1960-)

           Manual de calcetines salvajes : [todo aquello 

que necesita saber para defenderse de esta plaga] / Pablo 

Prestifilippo. -- 1ª ed.. -- Vigo : Faktoría K de Libros, 

2006. -- [36] p. : il. col. ; 17 cm. -- (Textos infames)

           Subtít. tomado de la cub.

           D.L.  PO 9-2006. -- ISBN 84-934641-6-3

           1. Humor-Cuentos 2. Fantasía-Cuentos I. Título 

II. Serie

           087.5:82

1001335954 Central              IVE             I2-DIV-8

           36

           RAMOS, Mario

           Soy el más guapo / Mario Ramos ; [traducción al 

español de Anna Coll-Vinent]. -- [Barcelona] : Corimbo, 

cop. 2007. -- 28 p. : principalmente il. col. ; 25 cm

           ISBN 978-84-8470-246-7

           1. Coll-Vinent, Anna, trad. 2. Lobos-Cuentos 

3. Estética 4. Personajes literarios específicos 

5. Valores humanos 6. Vanidad I. Título

           087.5:82-3

Pág. 6



Autores y obras anónimas RAM 24/05/2011

1002565838 Central              IAM             

I1-DIV-21

           37

           RODARI, Gianni (1920-1980)

           Cuentos largos como una sonrisa / Gianni 

Rodari ; ilustraciones, Montserrat Ginesta ; 

traducción, Angelina Gatell. -- 1ª ed., 5ª imp. -- 

Barcelona : La Galera, 2005. -- 184 p. : il. ; 21 cm. 

-- (Grumetes. Serie roja ; 44)

           A partir de 8 años

           Tít. orig.: Fiabe lunghe un sorriso

           D.L.  B 48904-2004. -- ISBN 84-246-8644-6

           1. Fábulas 2. Humor 3. Animales 4. Cuentos 

I. Título II. Serie

           821.131.1-31"19":087.5

1001883724 Central              IAZ             

I3-DIV-52

           38

           RODARI, Gianni (1920-1980)

           Cuentos para jugar / Gianni Rodari. -- 2ª 

ed. -- Madrid : Alfaguara, 1993. -- 163 p. : il. ; 20 

cm

           ISBN 84-204-4787-0

           1. Humor 2. Fantasía 3. Absurdo 4. Libros 

interactivos 5. Novelas I. Título

           087.5

1941638 Central              IAZ             

I3-DIV-58

           39

           SCIESZKA, Jon

           El apestoso hombre queso y otros cuentos 

maravillosamente estúpidos / Jon Scieszka y Lane 

Smith. -- [Barcelona] : Thule, 2004. -- 1 v. : Thule ;

 27 cm. -- (Trampantojo ; 1)

           D.L.  B 45399-2004. -- ISBN 84-933734-4-3

           1. Humor 2. Cuentos I. Título II. Serie

           82-3:087.5

9810149 Central              IVE             I2-DIV-5

           40

           SCIESZKA, Jon

           ¡La auténtica historia de los tres cerditos! 

por S. Lobo / según se lo contaron a Jon Scieszka ; 

ilustrada por Lane Smith. -- Barcelona : Thule, cop. 2007. 

-- 16 h. : il.col. ; 28 cm. -- (Trampantojo. El diario 

lobo)

           ISBN 978-84-96473-69-0

           I. Título II. Serie

           087.5

1001922909 Central              IVE             I2-DIV-4

           41

           THOMAS, Valerie

           La bruja Brunilda y el invierno / Valerie 

Thomas y Korky Paul ; [traducción Remedios Diéguez 

Diéguez]. -- Barcelona : Blume, 2006. -- [28] p. : il. ; 

29 cm

           ISBN 84-9801-132-9

           I. Título

           087.5:82-3

1001573836 Central              IAM             I1-DIV-9

           42

           THOMAS, Valerie

           La bruja Brunilda y su ordenador / Valerie 

Thomas y Korky Paul ; [traducción, Remedios Diéguez 

Diéguez]. -- 1ª ed. en lengua española. -- Barcelona : 

Blume, 2006. -- 1 v. : todas il. col. ; 29 cm

           ISBN 84-9801-098-5

           I. Título

           087.5

1001574891 Central              FLC             I1-DIV-10

Pág. 7



Autores y obras anónimas THO 24/05/2011

           43

           THOMPSON, Kay

           Eloise en París / Kay Thompson ; dibujos 

de Hilary Knight. -- 1ª ed. -- Barcelona : Lumen, 

2001. -- 62 p. : il. ; 29 cm

           D.L.  8629-2001. -- ISBN 84-264-3739-7

           1. Aventuras 2. Travesuras 3. Cuentos 

I. Título

           087.5

1996983 Central              IAZ             I3-DIV-2

           44

           THOMPSON, Kay

           Eloise : un libro para adultos precoces 

sobre una niña que vive en el Hotel Plaza / Kay 

Thompson ; dibujos de Hilary Knight. -- [1ª ed.]. -- 

Barcelona : Lumen, 2001. -- 65 p. : il. ; 29 cm

           D.L.  8628-2001. -- ISBN 84-264-3735-4

           1. Humor 2. Hoteles-Cuentos 

3. Travesuras-Cuentos 4. Niños-Cuentos I. Título

           087.5 AMARILLO

1996896 Central              IAZ             I3-DIV-1

           45

           TRAXLER, Hans

           La aventura formidable del hombrecillo 

indomable / Hans Traxler ; ilustraciones del autor ; 

traducción de Miguel Azaola. -- 1ª ed. -- Madrid : 

Anaya, 2007. -- 74 p. : il. ; 20 cm. -- (Sopa de 

libros ; 122)

           A partir de 6 años

           D.L.  BI 916-2007. -- ISBN 

978-84-667-6418-6

           I. Título II. Serie

           087.5

1002963591 Central              IAM             

I1-DIV-98

           46

           VIANA, Mercé

           Lara, una niña muuuy exagerada / Mercé Viana; 

dibujos de Paco Giménez; [traducción: Soledad Carreño 

Albín]. -- Alzina : Algar, 2004. -- 57 p. : il. col. ; 21 

cm. -- (Calcetín. Blanco ; 2)

           Primeros lectores

           Tít. orig.: Laia, una xiqueta mooolt exagerada

           D.L.  V 1753-2004. -- ISBN 84-95722-66-6

           I. Título II. Serie

           087.5

9804770 Central              IVE             I2-DIV-73

           47

           WÖLFEL, Ursula

           28 historias para reirse / Ursula Wölfel ; 

ilustraciones de João Vaz de Carvalho. -- 1ª ed. -- 

Sevilla : Kalandraka Ediciones Andalucía, 2006. -- 61 p. : 

il., col. ; 25 cm. -- (Sieteleguas)

           D.L.  SE 3896-2006. -- ISBN 84-96388-46-8

           1. Humor-Cuentos I. Título II. Serie

           087.5:82-3

1001095101 Central              IVE             I2-DIV-21

           48

           ZEVEREN, Michel van

           ¿Por qué? / Michel Van Zeveren. -- San Joan 

Despí (Barcelona) : Corimbo, 2007. -- [30] p. : il. col. ; 

25 cm

           ISBN 978-84-8470-267-2

           1. Caperucita roja, humor, lobos, cazadores, 

albumes I. Título

           087.5

1002150369 Central              IAM             I1-DIV-20

Pág. 8



INDICE PRINCIPAL

AHLBERG, Allan :   1

ALBO, Pablo :   1

BIRD, Malcolm :   1

CALÍ, Davide :   1

CANO, Carles :   1

COLE, Babette :   2

COMINI, Claudio :   2

CUTBILL, Andy :   2

DAHL, Roald :   3

DAVI :   3

EGAÑA, Andoni :   3

FINE, Anne :   3

GIL, Carmen :   3

GÓMEZ DE LA SERNA, Ramón :   4

GOSCINNY :   4

ISTVANSCH :   4

JERAM, Anita :   4

KRAHN, Fernando :   4

LANDA, Mariasun :   4

LE THANH, Taï-Marc :   5

LIMB, Sue :   5

LINDO, Elvira :   5

LÓPEZ SORIA, Marisa :   5

MACDONALD, Alan :   5 -   6

MARIJANOVIC, Stanislav :   6

ORAM, Hiawyn :   6

PRESTIFILIPPO, P. :   6

RAMOS, Mario :   6

RODARI, Gianni :   7

SCIESZKA, Jon :   7

THOMAS, Valerie :   7

THOMPSON, Kay :   8

TRAXLER, Hans :   8

VIANA, Mercé :   8

WÖLFEL, Ursula :   8

ZEVEREN, Michel van :   8

Pág. 10



INDICE DE AUTORES

Ahlberg, Allan: 1, 2.

Albo, Pablo: 3.

Bird, Malcolm: 4.

Calí, Davide: 5.

Cano, Carles (1957-): 6.

Cole, Babette: 7, 8, 9.

Comini, Claudio: 10, 11.

Cutbill, Andy: 12.

Dahl, Roald: 13, 14.

Davi: 15.

Egaña, Andoni: 16.

Fine, Anne: 17.

Gil, Carmen: 18.

Gómez de la Serna, Ramón: 19.

Goscinny: 20.

Istvansch: 21.

Jeram, Anita: 22.

Krahn, Fernando (1935-): 23.

Landa, Mariasun (1949-): 24.

Le Thanh, Taï-Marc: 25.

Limb, Sue: 26, 27.

Lindo, Elvira: 28.

López Soria, Marisa: 29.

MacDonald, Alan: 30, 31, 32.

Marijanovic, Stanislav: 33.

Oram, Hiawyn: 34.

Prestifilippo, P. (1960-): 35.

Ramos, Mario: 36.

Rodari, Gianni (1920-1980): 37, 38.

Scieszka, Jon: 39, 40.

Thomas, Valerie: 41, 42.

Thompson, Kay: 43, 44.

Traxler, Hans: 45.

Viana, Mercé: 46.

Wölfel, Ursula: 47.

Zeveren, Michel van: 48.

Pág. 12



INDICE DE TITULOS

100 Greguerías de Ramón Gómez de la Serna: 19.

28 historias para reirse: 47.

El APESTOSO hombre queso y otros cuentos 

maravillosamente estúpidos: 39.

¡La AUTÉNTICA historia de los tres cerditos! por S. 

Lobo: 40.

La AVENTURA formidable del hombrecillo indomable: 45.

BICICLETAS de nariz: 29.

BOMBERO se nace: 10.

La BRUJA Brunilda y el invierno: 41.

La BRUJA Brunilda y su ordenador: 42.

Los CALZONCILLOS de-- Otto Terremoto: 30.

CAPERUCITA de colores: 6.

Las CARTAS de Horacio y su bruja estrafalaria: 34.

¡CHICHONAZO!: 15.

CIEN greguerías de Ramón Gómez de la Serna: 19.

Un COCODRILO bajo la cama: 24.

CUENTOS en verso para niños perversos: 13.

CUENTOS largos como una sonrisa: 37.

CUENTOS para jugar: 38.

CUTREMAMÁ: 17.

ELOISE en París: 43.

ELOISE : un libro para adultos precoces sobre una 

niña que vive en el Hotel Plaza: 44.

El GATO que desapareció misteriosamente: 1.

El HADA Roberta: 18.

¡HOLA! yo soy _ Otto Terremoto: 31.

El HOMBRE más peludo del mundo: 21.

El HOMBRE que se puso toda la ropa: 2.

INÉS del revés: 22.

LARA, una niña muuuy exagerada: 46.

El LIBRO tonto: 7.

Los LÍOS de-- Otto Terremoto: 32.

MANOLITO gafotas: 28.

MANUAL de calcetines salvajes : [todo aquello que 

necesita saber para defenderse de esta plaga]: 35.

MANUAL de la bruja: 4.

MANUAL de monstruos domésticos: 33.

ME gusta el chocolate: 5.

MELENA: 3.

MIAMOR: 8.

NO me gusta el fútbol: 16.

SOY el más guapo: 36.

PELOS por todas partes o la hormona alborotada: 9.

El PEQUEÑO Nicolás: 20.

¿POR qué?: 48.

¿QUIÉN ha sido? o Un vientecillo perfumado___: 25.

¿QUIÉN ha visto las tijeras?: 23.

RUBY Rogers ¡multiplícate por cero!: 26.

RUBY Rogers ¡qué se le va a hacer!: 27.

El SUPERZORRO: 14.

UNO está violeta, el otro está amarillo: 11.

La VACA que puso un huevo: 12.

Un VIENTECILLO perfumado___: 25.

Pág. 14



INDICE DE MATERIAS

ALBUMES: 8.

AMOR: 8.

BRUJERÍA-Libros infantiles: 4.

COLL-VINENT, ANNA, trad.: 36.

COMIDAS-Libros infantiles y juveniles: 5.

DIVERSIDAD-Cuentos: 16.

LOBOS-Cuentos: 36.

NIÑOS-Educación sexual: 9.

PERROS: 8.

PUBERTAD-Cuentos: 9.

Pág. 16


